
GU/S S94
16/05/2023
289829-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:289829-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Trattamento e smaltimento dei rifiuti
2023/S 094-289829

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COTRAL SPA
Città: ROMA
Codice NUTS: ITI43 Roma
Paese: Italia
E-mail: segreteria.acquisti@pec.cotralspa.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.cotralspa.it
Indirizzo del profilo di committente: https://stella.regione.lazio.it/Portale/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
stella.regione.lazio.it/Portale/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Trasporto pubblico locale

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura Aperta n. 9/2023 per affidamento del servizio di prelievo,trasporto,smaltimento e/o recupero di rifiuti 
speciali pericolosi e non prodotti da Cotral Spa

II.1.2) Codice CPV principale
90510000 Trattamento e smaltimento dei rifiuti

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura Aperta n 9/2023, gestita interamente per via telematica, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 58, 60 e 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
affidamento del servizio di prelievo, trasporto, smaltimento e/o recupero presso i centri autorizzati di rifiuti 
speciali pericolosi e non pericolosi prodotti nei siti Cotral e nei siti ramo ferrovie concesse ex Atac (Catalano 

16/05/2023 S94
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:segreteria.acquisti@pec.cotralspa.it
www.cotralspa.it
https://stella.regione.lazio.it/Portale/
https://stella.regione.lazio.it/Portale/
https://stella.regione.lazio.it/Portale/


GU/S S94
16/05/2023
289829-2023-IT

2 / 4

e Acqua Acetosa), compresa la fornitura di idonei cassoni/contenitori (in adeguato numero e in adeguata 
posizione) dislocati in tutti i siti Cotral di cui all’Allegato A del Capitolato Speciale - CIG: 9784364898

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 246 667.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI4 Lazio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura Aperta n 9/2023, gestita interamente per via telematica, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 58, 60 e 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
affidamento del servizio di prelievo, trasporto, smaltimento e/o recupero presso i centri autorizzati di rifiuti 
speciali pericolosi e non pericolosi prodotti nei siti Cotral e nei siti ramo ferrovie concesse ex Atac (Catalano 
e Acqua Acetosa), compresa la fornitura di idonei cassoni/contenitori (in adeguato numero e in adeguata 
posizione) dislocati in tutti i siti Cotral di cui all’Allegato A del Capitolato Speciale - CIG: 9784364898

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 246 667.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Cotral Spa si riserva la facoltà di estendere la durata del servizio per ulteriori 24 mesi, a suo insindacabile 
giudizio, ferme restando le condizioni economiche e normative.
Cotral Spa si riserva altresì la facoltà di variare l’entità dei prelievi entro un massimo del 20%, in più o in meno, 
ferme restando tutte le condizioni contrattuali e la facoltà, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., di attivare la prosecuzione del contratto fino al completo espletamento della procedura di individuazione 
del nuovo contraente, per un periodo massimo di 6 (sei) mesi, ferme restando le condizioni economiche, 
tecniche e normative.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo di cui al punto II.1.5 è così ripartito:€ 680.000,00 importo per l’affidamento del servizio per la durata di 
3 anni;€ 453.333.34 importo massimo per l'opzione di estensione del servizio per ulteriori 24 mesi;€ 113.333,34 
importo per l’eventuale prosecuzione del contratto per massimo 6 mesi
Costi manodopera:€ 198.000 per 36 mesi.
Oneri sicurezza,non soggetti a ribasso d'asta:0,00

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico

16/05/2023 S94
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S94
16/05/2023
289829-2023-IT

3 / 4

III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) Insussistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
b) Iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività oggetto dell’appalto;
c) Iscrizione all’Albo Nazionale dei gestori ambientali come da T.U. Ambientale D.lgs. n. 152/2006 almeno per 
tutti i codici CER indicati negli artt. 6 e 7 del Capitolato Speciale e comunque almeno per le categorie e classi 
1D, 4D e 5D;

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
a) Aver realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del bando di gara, un 
fatturato specifico per servizi analoghi almeno pari a 500.000,00 €/annui

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
a) Possesso della certificazione di sistema di gestione qualità aziendale conforme alle norme UNI EN ISO 9001 
specifica per l’attività oggetto del Capitolato Speciale;
b) Possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 14001 specifica per l’attività oggetto del Capitolato 
Speciale;
c) Possesso della certificazione di qualità ISO 45001 per l’attività oggetto del Capitolato Speciale;
d) Possesso/disponibilità di automezzi (autocarri, autobotti etc.) autorizzati al trasporto di rifiuti pericolosi e non 
pericolosi.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 16/06/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 23/06/2023
Ora locale: 10:00
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:

16/05/2023 S94
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S94
16/05/2023
289829-2023-IT

4 / 4

L'esame della documentazione amministrativa, l’apertura dell’offerte tecniche, ad esclusivo scopo ricognitivo 
della documentazione ivi contenuta e l’apertura delle offerte economiche avverranno in seduta pubblica virtuale. 
L’esame delle offerte tecniche avverrà in seduta riservata.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:
RUP: Stefania Garropoli
Termine per formulazione quesiti: 10 giorni prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
(06/06/2023)
Termine riscontro quesiti: almeno 6 giorni prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
(08/06/2023)
Condizioni di partecipazione: : Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
Cauzione: dovrà essere costituita una cauzione provvisoria per un importo pari al 2% dell’importo presunto 
posto a base di gara, al netto di tutte le opzioni (€ 680.000,00), secondo le modalità specificate nel Disciplinare 
di gara.
Previsione di un Lotto unico: vedi la sez.” Premesse” del Disciplinare.
Si applica l’art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
La documentazione di gara è scaricabile dal sito Cotral www.cotralspa.it, Area Bandi e Avvisi, sezione Bandi di 
gara e Contratti oppure dalla Piattaforma “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” (https://
stella.regione.lazio.it/Portale/). Le offerte dovranno essere inserite, firmate digitalmente, sulla Piattaforma 
S.TEL.LA. in una busta chiusa digitale secondo le modalità descritte nel Disciplinare.
Ulteriori informazioni sugli ambienti e sulle strumentazioni informatiche necessarie per concorrere alla presente 
procedura sono dettagliate nel Disciplinare di gara.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
11/05/2023

16/05/2023 S94
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

www.cotralspa.it
https://stella.regione.lazio.it/Portale/
https://stella.regione.lazio.it/Portale/

